
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,357 13,357 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,890 36,508 4,382

1.급식 관리 7,603 5,848 1,755

1.학교급식운영 7,603 5,848 1,755

2.급식운영비 1,755 0 1,755

1.전출금 1,755 0 1,755
비조리교급식(조석식) : 4,500원*13명*30

식 =
1,755,000

2.보건관리 10,300 6,400 3,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,260 5,360 3,900

3.보건실운영 4,500 2,950 1,550

2.교육운영비 2,460 910 1,550
(성립전)코로나19 대응 방역 물품 구입 : 

1,550,000원*1회 =
1,550,000

5.코로나19 대응 방역물품 구입 2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전)코로나19 대응 방역물품 구입 : 

2,350,000*1회 =
2,350,000

4.학생복지 19,487 20,760 -1,273

1.학생복지운영 19,487 20,760 -1,273

2.학생교과서구입 8,177 9,450 -1,273

1.교육운영비 8,177 9,450 -1,273 학생용교과서구입 : -14,150원*90명*1회 = -1,273,000

3.기본적 교육활동 37,284 37,325 -41

1.교과 활동 15,419 13,460 1,959

1.교과활동지원 4,757 3,050 1,707

4.순회교사운영수당 1,280 0 1,280

1.여비 680 0 680 (성립전)순회교사여비(윤호) : 340,000 = 340,000

(성립전)순회교사여비(이선향) : 340,000 

=
340,000

2.교직원복지비 600 0 600 (성립전)순회교사수당(윤호) : 300,000 = 300,000

(성립전)순회교사수당(이선향) : 300,000 

=
300,000

5.야간자율학습운영 427 0 427

1.교직원복지비 427 0 427 특근매식비(교내) : 4,500원*77일*1명= 347,000

특근매식비(교외) : 8,000원*10일*1명= 80,000

8.특수교육교과활동 2,552 2,300 252

곽원주 2020년 09월 29일 13시 36분 50초 1 전라북도교육청 설천고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,152 1,900 252

1.교육운영비 1,752 1,500 252
(성립전)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

900원*2회*140일 =
252,000

2.창의적 체험활동 11,305 15,305 -4,000

2.현장체험학습활동 0 4,000 -4,000

2.수련활동 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 수련활동 교육비 : -50,000원*80명*1회 = -4,000,000

3.자유학기(년) 활동 10,560 8,560 2,000

1.자유학기(년)제활동 10,560 8,560 2,000

2.벽화동아리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)재료구입비 : 10,000원*30종*6회 

=
1,800,000

(성립전)간식비 : 10,000원*10명 = 100,000

(성립전)교통비 : 10,000원*10명 = 100,000

4.선택적 교육활동 104,642 74,588 30,054

2.독서활동 1,715 2,675 -960

1.독서활동운영 1,715 2,675 -960

1.도서구입 1,265 1,875 -610

1.도서구입비 1,265 1,875 -610 도서구입비 : -10,000원*61권*1회 = -610,000

2.도서관운영 450 800 -350

1.교육운영비 450 800 -350
도서관활성화운영비 : -5,000원*70명*1회 

=
-350,000

3.교기육성 85,727 54,713 31,014

1.교기운영 85,727 54,713 31,014

1.바이애슬론운영 33,400 26,900 6,500

1.기간제직원인건비 5,500 8,400 -2,900 고민준 : -200,000원*1명= -200,000

김하빈 : -700,000원*1명= -700,000

유시완 : -700,000원*1명= -700,000

최태희 : -800,000원*1명= -800,000

한성현 : -500,000원*1명= -500,000

3.교육운영비 11,000 4,500 6,500 훈련비및출전비 : 260,000원*5회*5명 = 6,500,000
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4.학생복지비 2,900 0 2,900
전국동계체전 학생 포상금(5명) : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

5.목적사업업무추진비 9,989 10,000 -11
2020년 전북의 별 육성지원사업(목) : 

-11,000원*1교=
-11,000

6.비품구입비 2,011 2,000 11
전북의별육성사업 비품구입 : 11,000원*1

종*1회=
11,000

2.운동부지도자인건비 40,707 21,263 19,444

1.기간제직원인건비 40,707 21,263 19,444 (성립전)기본급 : 11,568,000원*1식 = 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 720,000원*1식 

=
720,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1식 = 720,000

(성립전)4대보험료및수당 : 1,566,000원*1

식 =
1,566,000

(성립전)연차수당 : 990,000원*1식 = 990,000

(성립전)퇴직금 : 1,600,000원*1식 = 1,600,000

(성립전)급식비 : 780,000원*1식 = 780,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전)명절휴가비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.학교스포츠클럽사업운영 11,620 6,550 5,070

1.일반수용비 11,620 6,550 5,070
(성립전)리그전 운영비(목) : 20,000원*76

명 =
1,520,000

(성립전)기구 구입비(목) : 10,000원*50종

*6회 =
3,000,000

(성립전)간식비(목) : 5,000원*110명 = 550,000

5.교육활동 지원 86,642 72,772 13,870

1.교무업무 운영 6,150 5,700 450

1.교무학사운영 6,150 5,700 450

3.교육과정평가 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450 시상용품구입 : 10,000원*45명*1회= 450,000

4.교육여건 개선 73,372 59,952 13,420

1.교육환경개선 73,372 59,952 13,420

2.교실환경개선 73,372 59,952 13,420

1.비품구입비 73,372 59,952 13,420
1학년 미래형교실 책상 : 150,000원*15대

*2실=
4,500,000

1학년 미래형교실 의자 : 100,000원*15대

*2실=
3,000,000

1학년 미래형교실 사물함 : 60,000원*16대

*2실=
1,920,000
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1학년 교사용 책상 : 300,000원*1대*2실= 600,000

1학년 교사용 이동식서랍 : 200,000원*1대

*2실=
400,000

1학년 미래형교실 외부 탁자및의자 : 

1,000,000원*1조*2실=
2,000,000

1학년 미래형교실 기타물품 : 100,000원*5

종*2실=
1,000,000

6.학교 일반운영 157,927 152,024 5,903

2.시설 장비 유지 92,904 87,001 5,903

1.학교시설장비유지 92,904 87,001 5,903

1.공공요금및제세공과금 31,103 30,000 1,103

1.전기요금 31,103 30,000 1,103 전기요금 : 1,103,000원*1월 = 1,103,000

3.시설일반관리 39,765 34,965 4,800

2.비품구입비 4,800 0 4,800
체력단련실에어컨 이설비 : 400,000원*2대

 =
800,000

백운관 순간온수기 구입비 : 2,000,000원

*2대 =
4,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 441,742 387,574 54,168
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